
  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio I  
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO               il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 
VISTO            il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO        il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 
concernente: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA                la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle 
“azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio 
dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  

VISTO                 il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 
decorrenza dal 1 gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei 
programmi di spesa in azioni;  

VISTA                la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 
2009, n. 196";  

VISTO      il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, con particolare 
riferimento all’art. 4, commi 1 e 7; 

VISTO  il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’11.12.2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  

VISTO     il Decreto Ministeriale n. 88 dell’1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato 
ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le 
risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l’anno finanziario 2019; 

VISTO    il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato  all’UCB il 6.03.2019 
con visto n. 383, con il quale  sono state assegnate ai titolari dei Centri di 
Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per 
l’anno finanziario 2019;  

VISTO      il D.D. n. 274 del 28.2.2020, registrato all’UCB il 17.3.2020 con visto n. 618, 
con il quale sono stati affidati alla dott.ssa Mastantuono, dirigente dell’ufficio 
Ɩ di questa Direzione Generale, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
residui, competenza e cassa, nonché la gestione tramite il sistema operativo 
SICOGE dei capitoli di propria competenza; 
 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio I  
 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Superiore della Magistratura 
(CSM), nell’ambito delle iniziative finalizzate all’approfondimento della legalità 
e della cittadinanza attiva, intendono promuovere e diffondere nelle scuole 
una pubblicazione per ricordare Vittorio Bachelet e la sua testimonianza di 
libertà e di democrazia a 40 anni dalla morte; 

VISTI  gli ordini n. 0401000426 e n. 0401000427 del 17/12/2019 effettuati da 
codesta Direzione Generale sul portale MODUS – Modulario Elettronico del 
Poligrafico dello Stato per l’approvvigionamento di n. 7000 
pubblicazioni/volumi “Vittorio Bachelet. Gli anni 70 tra speranze e disillusioni”; 

VISTO in particolare l’ordine n. 0401000427 del 17/12/2019 effettuato da codesta 
Direzione Generale sul portale MODUS – Modulario Elettronico del Poligrafico 
dello Stato per l’approvvigionamento di n. 3.500 pubblicazioni-volumi 
“Vittorio Bachelet. Gli anni 70 tra speranze e disillusioni”, con imputazione 
delle somme sul capitolo 2396/22 del bilancio di questo Ministero per l’E.F. 
2020, rubricato “Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne 
specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la 
produzione di prodotti editoriali, anche multimediali, spese di pubblicità”; 

VISTO   il preventivo del Poligrafico dello Stato del 18/12/2019 di € 7.156,42 di cui iva 
€ 275,25; 

VISTA  la nota del Poligrafico dello Stato prot. n. 803030 del 19/12/2019 con la quale 
si richiede al Ministero committente e al CSM l’autorizzazione ad effettuare 
un seguito di tiratura del volume “Vittorio Bachelet. Gli anni 70 tra speranze e 
disillusioni”, in corso di stampa da parte dell’Istituto Poligrafico; 

VISTA la propria nota prot. n. 5909 del 23/12/2019 con la quale, in merito alla nota 
prot. IPZS 80303 del 19/12/2019 si conferma il nulla osta a quanto richiesto; 

ACQUISITO  per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 
lo  smartcig Z522B363BB; 

VISTA   la fattura elettronica n. 1220003164 del 27.3.2020, prot. Sicoge n. 6452 del 
22.4.2020 di complessivi € 3.631,37 di cui iva € 139,67; 

VISTA   la fattura elettronica n. 1220004517 del 7.5.2020, prot. Sicoge n. 7105 del 
7.05.2020 di complessivi € 2.044,69 di cui iva € 78,64; 

VISTA   la fattura elettronica n. 1220004516 del 7.5.2020, prot. Sicoge n. 7106 del 
7.05.2020 di complessivi € 1.480,36 di cui iva € 56,94; 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A, acquisita con prot. n. 1463 del 7.05.2020; 

RITENUTO  che ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 comma 4 del R.D. 2440/1923; 
VISTA  la disponibilità finanziaria, in termini di cassa e di competenza, del capitolo 

2396/22 del bilancio di questo Ministero per l’E.F. 2020; 
VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione 
trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 
decreto; 

 
 
 
 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio I  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
E’ autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 7.156,42   
(settemilacentocinquantasei/42) a carico del capitolo 2396/22 per l’E.F. 2020 mediante 
l’emissione di ordine di pagare ad impegno contemporaneo e accreditamento presso conto 
BPER BANCA – IBAN: IT21B0538703227000035041393, in favore dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A., Partita IVA n. 00880711007, Codice fiscale e R.I. n. 00399810589. 

 
Art. 2 

Il pagamento di € 6.881,17 (seimilaottocentottantuno/17) avverrà mediante accreditamento 
sul c/c bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore, presso conto 
BPER BANCA – IBAN: IT21B0538703227000035041393, in favore dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A., Partita IVA n. 00880711007, Codice fiscale e R.I. n. 00399810589, 
nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 
136/2010. 

 
L’importo di € 275,25 (duecentosettantacinque/25) relativo all’IVA, verrà versato ai sensi 
della legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 
CIG Z522B363BB 
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

             IL DIRIGENTE 

                         Edvige Mastantuono 
 
 


		2020-05-26T11:31:02+0000
	MASTANTUONO EDVIGE


		2020-05-26T14:43:13+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000629.26-05-2020




